黄淮学院

关于举行第四届校园心理情景剧大赛的通知
各院系：

为了推动我校的心理健康教育工作，提高大学生的心理健康意识，宣传普及心理健康知识，引导学生树立科学的心理健康理念，学校决定举行第四届校园心理情景剧大赛，现将有关事项通知如下：
一、活动意义
“校园心理情景剧”是以学生日常学习、生活、交往中遇到的烦恼、困惑等为素材，通过编写舞台剧、话剧等表演剧本，然后进行倾情演绎、情景模拟的活动形式。其意义在于，通过角色扮演唤起参与者相应的情感，体验心灵深处细微的变化、领悟其中的道理，为学生提供一种发现、思考及解决问题的思维方式，从而达到增强心理素质的目的，更好地帮助学生正确对待、有效解决相应心理问题，以更积极、成熟的心态面对学习生活。

二、活动主题
关爱心灵   快乐成长
三、主办单位
学生处心理健康教育中心
四、赛程安排
1、初赛：3月31日之前。各院系根据实际情况选择剧本并自行组织比赛，择优推荐不超过3个剧目报心理健康教育中心。
2、复评：4月1日——4月8日。学校组织专业教师对院系推荐的剧目进行复评和指导，并推选15个剧目进入复赛。
3、复赛：4月9日——4月15日。择优评选前7个剧目进入决赛。

4、决赛：4月底。具体时间、地点另行通知。

五、比赛要求
1、内容要求：主题鲜明，内容积极向上，反映学生实际情况，以校园生活为主题，如人际交往、学习问题、情感恋爱、性格完善、择业成才等等。
2、情景剧的表演形式不限，但在表演中能够做到动作熟练、表情生动、形象、贴切、富有神韵，能有效传递剧本人物性格、心理等特征。

3、时间、布景、人数要求：表演时间控制在12分钟以内，布景、服装符合剧情需要，演员不超过8人。

4、效果要求：贴近大学生生活实际，感染力强，能引起观众共鸣，有教育、启示意义。

另见附件： 黄淮学院校园心理情景剧评分标准
六、奖项设置

一等奖1个，二等奖2个，三等奖4个。另设优秀指导教师若干名和优秀组织奖若干名。
附件： 1黄淮学院第四届校园心理情景剧大赛报名表

2黄淮学院第四届校园心理情景剧大赛评分标准
二Ｏ一四年二月二十日
附件1

黄淮学院第四届校园心理情景剧大赛报名表

院系（章）：

	心理情景剧名称

	所属类别
	○学习  ○交友    ○择业      ○恋爱

○成长  ○网络    ○感恩      ○其他（请注明）

	指导老师

	电话：

	表演所需时间
	分钟
	参演人数
	           人

	节目负责人

	联系电话

	剧情简介：（可另附页）

	剧情揭示的心理现象及意义：

附件2

黄 淮 学 院
第四届校园心理情景剧大赛评分标准

各参赛院系：

现将此次心理情景剧大赛的评分标准发给你们，请参照执行完善各自的作品。请在下表中对自己的心理情景剧做出评定（根据符合程度划“√”）

院系：                剧本名称：
	           分值

项目
	很高
	高
	中等
	低
	很低

	5.0
	4.5
	4.0
	3.5
	3.0
	2.5
	2.0
	1.5
	1.0

	（一）剧本

	1、剧本主题鲜明

	2、内容积极向上，具有现实意义，贴近学生实际生活、学习、工作

	3、情节设计合情合理，幕与幕之间过渡自然

	4、心理问题表现清晰，解决方法生动、实用、有效

	5、专业点评，升华意义，起到教育大众、启迪心灵的作用

	6、形式多样，表演创新

	（二）组织

	7、服装搭配合理

	8、道具使用恰当

	9、音效效果到位

	10、旁白解释清楚

	11、时间控制精确（≦12分钟）

	12、团队合作，配合默契

	13、态度认真，精神面貌佳

	14、舞台整体效果好

	（三）演员

	15、发音清晰，语言流畅

	16、表情丰富，感情充分

	17、神态自然，动作适宜